
Проект

П Р И К А З

Об утверждении Порядка представления обязательного экземпляра 
бухгалтерской (финансовой) отчетности в территориальные органы 

Федеральной службы государственной статистики 

В  целях  реализации  части  4  статьи  18  Федерального  закона  "О 

бухгалтерском учете" от 06.12. 2011 г.  № 402-ФЗ,  п р и к а з ы в а ю:

1.  Утвердить  прилагаемый  Порядок  представления  обязательного 

экземпляра  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности  в  территориальные 

органы Федеральной службы государственной статистики  и ввести его в 

действие с 1 января 2013 г.

2.   С  введением  указанного  в  п.  1  настоящего  приказа  Порядка, 

признать  утратившим  силу  постановление  Госкомстата  России  от  27 

сентября 1995 г. № 157 (зарегистрировано в Минюсте России 13.02.1996г. 

№  1030)  "Об  утверждении  Порядка  сбора  и  обработки  годовой 

бухгалтерской  отчетности  организаций  и  представления  сводной 

информации органам государственной власти и местного самоуправления, 

а также другим заинтересованным пользователям".  

Руководитель Федеральной службы 
государственной статистики

А.Е. Суринов
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Проект

Порядок представления обязательного экземпляра 
бухгалтерской (финансовой) отчетности в территориальные органы 

Федеральной службы государственной статистики

I. Общие положения

1. Порядок представления обязательного экземпляра бухгалтерской 

(финансовой)   отчетности   в  территориальные   органы  Федеральной 

службы  государственной  статистики  (далее  –  Порядок)  -  нормативный 

правовой  акт  Федеральной  службы  государственной  статистики, 

регулирующий   вопросы  представления   бухгалтерской  (финансовой) 

отчетности  экономическими  субъектами  в  территориальные  органы 

Федеральной  службы  государственной  статистики  (далее  - 

территориальные  органы  Росстата)  в  соответствии  с  требованиями 

Федерального закона от 06 декабря  2011 г.  № 402-ФЗ  "О бухгалтерском 

учете"  (далее - Федеральный закон).

Порядок  разработан  в  целях  реализации указанного  Федерального 

закона  (статья 18 (4)).

Порядок  является  обязательным  к  исполнению  на  территории 

Российской Федерации.

II. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, 
возникающие в связи с представлением обязательного экземпляра 

бухгалтерской (финансовой) отчетности 
в территориальные органы Росстата 

2.  Представление  обязательного  экземпляра  бухгалтерской 

(финансовой) отчетности (далее - бухгалтерская (финансовая) отчетность) 

в  территориальные  органы  Росстата осуществляется  в  соответствии  со 

следующими нормативными правовыми  актами: 
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- Гражданский кодекс Российской Федерации (часть I) от 30 ноября 

1994 года № 51-ФЗ (Собрание законодательства Российской Федерации, 

1994, № 32,  ст. 3301; 1996, № 9, ст. 773;  № 34, ст. 4026; 1999, № 28, 

ст. 3471; 2001, № 17,   ст. 1644; № 21, ст. 2063; 2002, № 12, ст. 1093; № 48, 

ст. 4737; ст. 4746; 2003, № 2, ст. 167;  № 52 (ч.1), ст. 5034; 2004, № 27, 

ст.  2711;  № 31,  ст. 3233;  2005,  № 1  (ч.1),  ст.  18;  ст.  39;  ст.  43;  № 27, 

ст.  2722; № 30 (ч.2),  ст.  3120;  2006,  № 2,  ст.  171; № 3,  ст.  282;  № 23, 

ст.  2380;  № 27,  ст.  2881;  № 31  (ч.1),  ст.  3437;  № 45,  ст.  4627;  № 50, 

ст. 5279; № 52 (ч.1), ст. 5497; ст. 5498; 2007, № 1 (ч.1), ст. 21; № 7,  ст. 834; 

№ 27,  ст.  3213;  № 31, ст.  3993;  № 41,  ст.  4845; № 49,  ст.  6079;  № 50, 

ст. 6246; 2008, № 17, ст. 1756; № 20, ст. 2253; № 29 (ч.1), ст. 3418; № 30 

(ч.1),   ст. 3597; № 30 (ч.2), ст. 3616; ст. 3617; 2009, № 1, ст. 14; ст. 19; 

ст. 20; ст. 23; № 7, ст. 775; № 26, ст. 3130; № 29, ст.3582, ст. 3618; № 52 

(ч.1), ст. 6428; 2010, № 19, ст. 2291; № 31, ст. 4163; 2011, № 7, ст. 901; 

№ 15, ст. 2038; № 49 (ч.1), ст. 7015, ст.7041; № 50, ст. 7335, ст. 7347); 

-  Кодекс  Российской  Федерации  об  административных 

правонарушениях  от  30  декабря  2001  года  №  195-ФЗ  (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2002, № 1, ст. 1; №18, ст. 1721; 

№ 30,  ст. 3029;  № 44,  ст. 4295,  ст.4298;  2003,  №1,  ст.2;  № 27  (ч.1), 

ст. 2700; № 27 (ч.2), ст. 2708, ст. 2717; № 46 (ч.1), ст. 4434, ст. 4440; № 50, 

ст. 4847,  ст.  4855;  № 52  (ч.1),  5037;  2004,  № 19  (ч.1),  ст.1838;  № 30, 

ст. 3095; № 31, ст. 3229; № 34, ст. 3529, ст. 3533; № 44, ст. 4266; 2005, № 1 

(ч.1),  ст. 9,  ст.  13,  ст.  37,  ст.  40,  ст.45;  № 10,  ст.  762,  ст. 763;  № 13, 

ст. 1077, ст. 1079; № 17, ст. 1484; № 19, ст. 1752; № 25, ст. 2431; № 27, 

ст. 2719, ст. 2721; № 30 (ч.1), ст. 3104; № 30 (ч.2), ст. 3124, ст. 3131; №40, 

ст. 3986; № 50, ст. 5247; № 52 (ч.1), ст. 5574, ст. 5596;  2006, № 1, ст.4, 

ст. 10; №2, ст. 172, ст. 175; № 6, ст. 636; № 10, ст. 1067; № 12, ст. 1234; 

№ 17  (ч.1),  ст. 1776;  № 18,  ст. 1907;  № 19,  ст. 2066;  № 23,  ст. 2380,  ст. 

2385;  № 28, ст. 2975; № 30, ст. 3287; № 31 (ч.1), ст. 3420,   ст. 3432, ст. 

3433,  ст. 3438, ст. 3452; № 43, ст. 4412; № 45, ст. 4633,  ст. 4634, ст. 4641; 
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№ 50, ст. 5279, ст. 5281; № 52 (ч.1), ст. 5498; 2007, № 1 (ч.1), ст. 21, ст. 25, 

ст. 29, ст. 33; № 7, ст. 840; № 15, ст. 1743; № 16, ст. 1824, ст. 1825; № 17, 

ст. 1930; № 20, ст. 2367; № 21, ст. 2456; № 26,  ст. 3089; № 30, ст. 3755; 

№ 31, ст. 4001, ст. 4007, ст. 4008, ст. 4009,   ст. 4015; № 41, ст. 4845; № 43, 

ст. 5084; № 46, ст. 5553; № 49, ст. 6034,  ст. 6065; № 50, ст. 6246; 2008, 

№ 10 (ч.1), ст. 896;  № 18, ст. 1941; № 20, ст. 2251, ст. 2259; № 29 (ч.1), ст. 

3418; № 30 (ч.1),  ст.  3582, ст.  3601, ст. 3604; № 45, ст.  5143; № 49, ст. 

5738, ст. 5745, ст. 5748; № 52 (ч.1), ст. 6227, ст. 6235, ст.6236, ст. 6248; 

2009, №1, ст. 17; № 7, ст. 771, ст. 777; № 19, ст. 2276;  № 23, ст. 2759, ст. 

2767, ст. 2776; № 26, ст. 3120, ст. 3122, ст. 3131, ст. 3132; № 29, ст. 3597, 

ст. 3599, ст. 3635, ст. 3642; № 30, ст. 3735, ст. 3739; № 45, ст. 5265, ст. 

5267; № 48, ст. 5711, ст. 5724, ст. 5755; № 52 (ч.1), ст. 6406, ст. 6412; 2010, 

№ 1, ст. 1; №11, ст. 1169, ст. 1176; № 15, ст. 1743, ст. 1751; № 18,  ст. 

2145; № 19, ст. 2291; № 21,  ст. 2524, ст. 2525, ст. 2526, ст. 2530; № 23, 

ст. 2790; № 25, ст. 3070; № 27, ст. 3416, ст. 3429; № 28, ст. 3553;  № 30, ст. 

4000, ст. 4002; ст.  4005, ст. 4006, ст.  4007; № 31, ст.  4155, ст. 4158, ст. 

4164, ст. 4191,  ст.  4192, ст. 4193, ст. 4195, ст. 4198, ст. 4206, ст. 4207, ст. 

4208; № 32,    ст. 4298; № 41 (ч.2), ст. 5192, ст. 5193; № 46, ст. 5918; № 49, 

ст. 6409;   № 50, ст. 6605; № 52 (ч.1), ст. 6984, ст. 6995, ст. 6996; 2011, 

№ 1, ст. 10, ст. 23, ст. 29, ст. 33, ст. 47, ст. 54; № 7, ст. 901, ст. 905; № 15, 

ст. 2039,  ст. 2041; № 17, ст. 2310, ст. 2312; № 19, ст. 2714, ст. 2715, ст. 

2769; № 23, ст. 3260, ст. 3267; № 27, ст. 3873, ст. 3881; ст. 4289, ст. 4290, 

ст. 4291; ст. 4298; № 30 (ч.1), ст. 4573, ст. 4574, ст. 4584, ст. 4585, ст. 4590, 

ст. 4591, ст. 4598, ст. 4600, ст. 4601, ст. 4605; № 45, ст. 6325, ст. 6326, ст. 

6334; № 46, ст. 6406; № 47, ст. 6601, ст. 6602; № 48, ст. 6730, ст. 6732; 

№ 49 (ч.1), ст. 7042; № 49 (ч.5), ст. 7056, ст. 7061; № 50, ст. 7342, ст. 7345, 

ст. 7346, ст. 7351, ст. 7352, ст. 7355, ст. 7362, ст. 7366; 2012, № 6, ст. 621; 

№ 10, ст. 1166; № 15, ст. 1723,  ст. 1724 ; № 18, ст. 2126, ст. 2128;  № 19, 

ст. 2278, ст. 2281; № 24, ст. 3068, ст. 3069; ст. 3082; № 25, ст. 3268; № 29, 

ст. 3996; № 31, ст. 4320, ст. 4322, ст. 4330);
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- Федеральный закон Российской Федерации от 6 декабря 2011 года 

№  402-ФЗ  «О  бухгалтерском  учете» (Собрание  законодательства 

Российской Федерации, 2011, № 50,  ст. 7344);

 -  Федеральный  закон  от  6  апреля  2011  года  №  63-ФЗ 

"Об  электронной  подписи"  (Собрание  законодательства  Российской 

Федерации, 2011, № 15, ст.2036; №27, ст.3880; 2012, №29, ст.3988);

 -  Федеральный  закон  от  29  ноября  2007  года  №  282-ФЗ 

«Об  официальном  статистическом  учете  и  системе  государственной 

статистики  в  Российской  Федерации» (Собрание  законодательства 

Российской Федерации, 2007, № 49; ст. 6043; 2011, №43, ст.5973);

  -  Федеральный  закон  от  24  июля  2007  года  №  209-ФЗ  

"О  развитии  малого  и  среднего  предпринимательства  в  Российской 

Федерации"(Собрание  законодательства  Российской  Федерации,  2007, 

№ 31, ст. 4006; № 43, ст. 5084; 2008,  № 30 (часть II),  ст. 3616; 2009,  № 

31, ст. 3923;   № 52 (часть I),  ст. 6441; 2010, № 28 ст. 3553; 2011, № 27, ст.  

3880;  № 50 ст. 7343);

 - Федеральный закон Российской Федерации от 27 июля 2006 года 

№ 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите 

информации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, 

№ 31, ст. 3448; 2010, № 31,  ст. 4196; 2011, № 15, ст. 2038, № 30 (ч.1), 

ст. 4600);

 - Федеральный  закон  от  7  июля  2003  года  №  126-ФЗ

"О связи" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 28, 

ст. 2895; № 52 (ч.1), ст. 5038; 2004, № 35, ст. 3607; № 45, ст. 4377; 2005, 

№ 19, ст.  1752; 2006,  № 6,  ст.  636; №10, ст.  1069; № 31(1ч),  ст.  3431, 

ст. 3452; 2007, №1 (1ч), ст. 8; № 7, ст. 835; 2008, № 18, ст. 1941; 2009, № 29, 

ст. 3625; 2010, № 7, ст. 705; № 15, ст. 1737; № 27, ст. 3408; № 31, ст. 4190; 

2011, № 7, ст. 901;  № 9, ст. 1205; № 25, ст. 3535; № 27, ст. 3873, ст. 3880; 

№ 29, ст. 4284, ст. 4291; № 30 (ч. 1), ст. 4590; № 45,  ст. 6333; № 49 (ч.5), ст. 

7061;   № 50, ст. 7351, ст. 7366); 
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-  Федеральный  закон  от  26  октября  2002  года  №127-ФЗ

"О  несостоятельности  (банкротстве)"  (Собрание  законодательства 

Российской Федерации, 2002, № 43, ст. 4190; 2004, № 35, ст. 3607; 2005, 

№1 (ч.1), ст.18, ст. 46; №44, ст. 4471; 2006, № 30, ст. 3292; № 52 (ч.1),  

ст. 5497; 2007, № 7, ст. 834; № 18, ст. 2117; № 30, ст. 3753, ст. 3754; № 41, 

ст. 4845; № 48 (ч.2), ст. 5814;  № 49, ст. 6078, ст. 6079; 2008, № 30 ( ч.2), 

ст. 3616; № 49, ст. 5748; 2009, № 1, ст. 4; ст. 14; № 18 (ч.1), ст. 2153; № 29, 

ст.  3582,  ст.  3632;  № 51,  ст.  6160;  № 52  (ч.1),  ст.  6450;  2010,  № 17, 

ст. 1988; № 31, ст. 4188; ст. 4196; 2011, № 1, ст. 41; № 7, ст. 905; № 19, 

ст.  2708;  № 27,  ст.  3880;  № 29,  ст.  4301;  № 48,  ст.  6728;  № 49 (ч.1), 

ст. 7015, ст. 7024, ст. 7040; № 49 (ч.5), ст. 7061, ст. 7068; № 50, ст. 7351, 

ст. 7357);                      

  -  Федеральный  закон  от  30  декабря  1995  года  №  225-ФЗ

"О  соглашениях  о  разделе  продукции" (Собрание  законодательства 

Российской Федерации,  1996, № 1 ст. 18; 1999, № 2 ст. 246; 2001, № 26 

ст. 2579; 2003, № 23,  ст. 2174; 2004,  № 27 ст. 2711;  2005,  № 1 (часть I),  

ст. 25; 2009, № 1. ст. 17; 2010 , № 21, ст. 2527;  2011 , № 30 (часть I),  ст. 

4596);

 -  Закон  Российской Федерации от  21  июля 1993  года  № 5485-I

"О  государственной  тайне"  (Собрание  законодательства  Российской 

Федерации,  1996,  № 15,  ст.  1768;  1997,  № 41,  ст.  4673;  ст.  8220-8235; 

2002, № 52 (ч.2), ст. 5288; 2003, № 6, ст. 549; № 27 (ч.1), ст. 2700; № 46 

(ч.2), ст. 4449; 2004, № 27, ст. 2711; № 35, ст. 3607; 2007, № 49, ст. 6055, 

ст. 6079; 2009, № 29, ст. 3617; 2010, № 47, ст.  6033; 2011, № 30 (ч.1), 

ст. 4590, ст. 4596; № 46, ст.6407);

   - Закон Российской Федерации от 27 ноября 1992 года № 4015-I 

"Об организации страхового дела в Российской Федерации" («Российская 

газета»,  1993,  № 6;  Собрание  законодательства  Российской  Федерации, 

1998, № 1, ст. 4; 1999, № 47, ст. 5622; 2002, № 12, ст.1093; №18, ст. 1721; 

2003,  № 50,  ст. 4858;  2004,  № 26,  ст.  2607;  № 30,  ст.  3085;  2005,  № 10, 
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ст. 760;   № 30 ( ч.1), ст. 3101, ст. 3115; 2007, № 22, ст. 2563; № 46, ст. 5552; 

№ 49, ст. 6048; 2009, № 44, ст. 5172;  2010, № 17, ст. 1988; № 31, ст. 4195; 

№ 49, ст. 6409; 2011,  № 30 (ч.1), ст. 4584; № 49 (ч.1), ст. 7040); 

-  Федеральный  закон  от  2  декабря  1990  года  №  395-I  

"О  банках  и  банковской  деятельности"  (Ведомости  Съезда  народных 

депутатов и Верховного Совета Российской Федерации, 1990, № 27, ст. 

357,  1992,  №  9  ст.  391,  №  34,  ст.  1966;  Собрание  законодательства 

Российской  Федерации,  1996,  № 6,  ст. 492;  1998,  № 31,  ст. 3829;  1999, 

№10, ст. 1254;  № 28, ст. 3459, ст. 3469, ст. 3477; 2001, № 26, ст. 2586; 

№ 33 (ч.1), ст. 3424; 2002, № 12, ст. 1093; 2003, № 27 (ч.1), ст. 2700; № 50, 

ст. 4855; № 52 (ч.1), ст. 5033, ст. 5037; 2004, № 27, ст. 2711; № 31, ст. 

3233; № 45, ст.4377;  2005,  № 1(ч.1), ст. 18; ст. 45; № 30 (ч.1), ст. 3117; 

2006, № 6, ст. 636; № 19, ст. 2061; № 31 (ч.1), ст. 3439; № 52 (ч.1), ст. 

5497; 2007, № 1 (ч.1), ст. 9; № 22, ст. 2563; № 31, ст. 4011; № 41, ст. 4845; 

№ 45, ст. 5425; № 50, ст. 6238; 2008, № 10 (ч.1), ст. 895;  № 15, ст. 1447, № 

44, ст. 4981; 2009, № 1, ст. 23; № 9, ст. 1043; № 18 (ч.1), ст. 2153; № 23, ст. 

2776; № 30, ст. 3739; № 48, ст. 5731; № 52 (ч.1), ст. 6428; 2010, № 8,  ст. 

775; № 19, ст. 2291; № 27, ст. 3432; № 30, ст. 4012; № 31, ст. 4193;   № 47, 

ст. 6028; 2011, № 7, ст. 905; № 27, ст. 3873, ст. 3880; № 29, ст. 4291; № 48, 

ст. 6730; № 49 (ч.5), ст. 7069; № 50 , ст. 7351; 2012, № 27, ст. 3588); 

-  постановление Правительства Российской Федерации от 2 июня 

2008 года № 420 "О Федеральной службе государственной статистики" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, № 23, ст. 2710; 

№ 46, ст. 5337; 2009, № 6, ст. 738; 2010, № 26, ст. 3350; 2011, № 6, ст. 888; 

№ 14, ст. 1935; 2012, №5, ст.607; №26, ст.3520). 
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III. Общие требования к представлению обязательного экземпляра 
бухгалтерской (финансовой) отчетности 

в территориальные органы Росстата

3.  Обязанные  составлять  бухгалтерскую  (финансовую)  отчетность 

экономические субъекты*), за исключением организаций государственного 

сектора и  Центрального  банка  Российской Федерации,  представляют по 

одному  обязательному  экземпляру  годовой  бухгалтерской  (финансовой) 

отчетности в орган государственной статистики по месту государственной 

регистрации.

     Бухгалтерскую  (финансовую)  отчетность  в  территориальные 

органы Росстата представляют экономические субъекты:

- коммерческие и некоммерческие организации;

- индивидуальные предприниматели, а также адвокаты, учредившие 

адвокатские кабинеты,  нотариусы  и иные лица, занимающиеся частной 

практикой;

-  представительства  и  иные  структурные  подразделения 

организаций,  находящихся  на  территории  Российской  Федерации, 

созданные в соответствии с законодательством иностранных государств, 

международные  организации,  их  филиалы  и  представительства, 

находящиеся  на  территории  Российской  Федерации,  если  иное  не 

предусмотрено международными договорами Российской Федерации.

Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна включать показатели 

деятельности всех подразделений экономического субъекта,  включая его 

филиалы и представительства, независимо от их места нахождения.

3.1.  Представление  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности   по 

предприятию, переданному в доверительное управление, осуществляется 

доверительным  управляющим,  по  месту  регистрации  предприятия, 

переданного в доверительное управление. 
____________________________________

*) гл.1, ст. 2 Закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ
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3.2.  Инвесторы  (операторы),  являющиеся  юридическими  лицами, 

участниками  соглашения  о  разделе  продукции,  представляют 

бухгалтерскую  (финансовую)  отчетность   по  каждому  соглашению,  по 

месту постановки на учет инвестора. 

   3.3.Акционерный  инвестиционный  фонд  представляет 

бухгалтерскую (финансовую) отчетность  по месту регистрации фонда.

3.4.  Юридические  лица,  применяющие  специальные  режимы 

налогообложения, представляют  бухгалтерскую (финансовую) отчетность 

по месту их регистрации. 

3.5. При введении следующих процедур банкротства в соответствии 

с  Федеральным  законом  от  26  октября  2002  года  №  127-ФЗ

"О  несостоятельности  (банкротстве)",  а  именно:  внешнее  наблюдение, 

финансовое  оздоровление,  мировое  соглашение  -  юридическое  лицо 

представляет  бухгалтерскую  (финансовую)  отчетность  в 

общеустановленном порядке.

3.6. При введении внешнего управления, конкурсного производства в 

соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ

"О  несостоятельности  (банкротстве)"  арбитражный  управляющий 

представляет  бухгалтерскую  (финансовую)  отчетность  по  месту 

регистрации организации-должника. 

3.7. При ликвидации юридического лица последнюю бухгалтерскую 

(финансовую)  отчетность  представляет  ликвидационная  комиссия,  или 

арбитражный  управляющий,  по  месту  регистрации  ликвидированного 

юридического лица.

После  вынесения  определения  арбитражного  суда  о  завершении  в 

отношении организации конкурсного производства и внесения в единый 

государственный  реестр  юридических  лиц  записи  о  его  ликвидации, 

организация-должник  считается  ликвидированной  и  его  обязанность  по 

представлению  бухгалтерской (финансовой) отчетности прекращается. 
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3.8.  При  реорганизации  юридического  лица  в  формах  слияния, 

присоединения,  преобразования  в  территориальные  органы  Росстата 

представляется  заключительная  бухгалтерская  (финансовая)  отчетность 

реорганизованного юридического лица, прекратившего свою деятельность, 

от   его  правопреемников,  по  месту  регистрации  юридического  лица, 

прекратившего  свою деятельность.

При  реорганизации  юридического  лица  в  формах  слияния, 

разделения,  выделения,  преобразования  в  территориальные  органы 

Росстата  представляется  вступительная  бухгалтерская  (финансовая) 

отчетность  возникших юридических лиц, по месту их регистрации.

3.9. При реорганизации юридического лица в форме разделения  в 

территориальные  органы  Росстата  представляется  заключительная 

бухгалтерская (финансовая) отчетность  реорганизованного юридического 

лица, прекратившего свою деятельность,  по месту его регистрации. 

4. Имеют право не вести бухгалтерский учет и, соответственно, не 

представлять  бухгалтерскую (финансовую) отчетность в территориальные 

органы Росстата:

-индивидуальный  предприниматель,  лицо,  занимающееся  частной 

практикой,  -  в  случае,  если  в  соответствии  с  законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах они ведут учет доходов или 

доходов и расходов и (или) иных объектов налогообложения в порядке, 

установленном указанным законодательством ;

-находящиеся  на  территории  Российской  Федерации  филиал, 

представительство  или  иное  структурное  подразделение  организации, 

созданной в соответствии с законодательством иностранного государства, 

-  в  случае,  если  в  соответствии  с  законодательством  Российской 

Федерации о налогах и сборах они ведут учет доходов и расходов и (или) 

иных  объектов  налогообложения  в  порядке,  установленном  указанным 

законодательством. 
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5.  Не  представляют  бухгалтерскую  (финансовую)  отчетность  в 

территориальные органы Росстата:

-  государственные  (муниципальные)  учреждения,  государственные 

академии  наук,  государственные  органы,  органы  местного 

самоуправления,  органы  управления  государственных  внебюджетных 

фондов,  органы  управления  территориальных  государственных 

внебюджетных фондов;

-   Центральный банк Российской Федерации;

-  организации,  не  являющиеся  юридическими  лицами 

(за исключением перечисленных в пункте 4 настоящего Порядка).

6.  Бухгалтерская  (финансовая)  отчетность  представляется 

экономическими субъектами в территориальные  органы Росстата по месту 

их регистрации. 

  В  случаях  несовпадения  юридического  адреса,  установленного  в 

учредительных  документах,  и  фактического  местонахождения 

экономического  субъекта,  бухгалтерская  (финансовая)  отчетность 

представляется  по  месту  нахождения  его  постоянно  действующего 

исполнительного органа, а в случае отсутствия постоянно действующего 

исполнительного  органа  -  иного  органа  или  лица,  имеющего  право 

действовать от имени юридического лица без доверенности.

7.  В случае,  если  бухгалтерская (финансовая) отчетность содержит 

показатели,  отнесенные  к  государственной  тайне  в  соответствии  с 

законодательством Российской Федерации, то  бухгалтерская (финансовая) 

отчетность  должна  быть  представлена  с  учетом  требований  указанного 

законодательства и  в соответствии с порядком, установленным в статье 16 

Закона  Российской  Федерации    от  21  июля  1993  г.  №   5485-1  "О 

государственной тайне".

  8.  Днем  представления  в  территориальный  орган  Росстата 

бухгалтерской (финансовой) отчетности считается:
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для  бухгалтерской (финансовой) отчетности, направленной заказным 

почтовым отправлением с уведомлением о вручении, - дата направления 

заказного почтового отправления с уведомлением о вручении;

для  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности,  представленной  в 

территориальный  орган  Росстата   непосредственно,  -  дата,  указанная  в 

отметке территориального органа Росстата  о принятии;

для  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности,  представленной  в 

электронном виде, - дата отправки бухгалтерской (финансовой) отчетности 

экономическим  субъектом,  зафиксированная  территориальным  органом 

Росстата  или  специализированным  оператором  связи   и  указанная  в 

извещении о получении.

При  повторном  направлении  экономическим  субъектом 

бухгалтерской  (финансовой)  отчетности,  днем  представления 

бухгалтерской  (финансовой)  отчетности  считается  дата  представления 

повторного экземпляра бухгалтерской (финансовой) отчетности.

9.  При  получении  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности 

территориальные органы Росстата проверяют количество представленных 

форм  бухгалтерской (финансовой) отчетности,  их соответствие формату, 

правильность  заполнения  адресной  части  отчета,  наличие  необходимых 

реквизитов.

10.  В  случае  представления  экономическим  субъектом 

бухгалтерской (финансовой) отчетности не в полном объеме, отсутствия 

необходимых  реквизитов  на  формах  бухгалтерской  (финансовой) 

отчетности,  несоответствия  указанных  форм  установленному  формату, 

невозможности однозначно определить значения отдельных показателей и 

т.д.,  территориальный  орган  Росстата  в  течение  пяти  рабочих  дней   с 

момента  получения  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности  должен 

обратиться  к  экономическому  субъекту  (по  телефону,  письменно,  по 

электронной  почте)  и  (или)  направить  электронный  документ  с 

требованием устранить выявленные недостатки. 
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Экономический  субъект  в  течение  двух  рабочих  дней  после 

получения  запроса  территориального  органа  Росстата  должен устранить 

выявленные недостатки (представить недостающие формы бухгалтерской 

(финансовой)  отчетности,  представить  бухгалтерскую  (финансовую) 

отчетность  в  установленном  формате,  дать  разъяснения  по  значению 

показателей и т.д.).

В  том  случае,  если  экономический  субъект  не  представил  в 

установленные  сроки  в  территориальный  орган  Росстата  уточняемые 

значения показателей и (или) реквизитов, то  бухгалтерская (финансовая) 

отчетность считается поступившей с недостоверной информацией.

 В  том  случае,  если  экономический  субъект  не  представил  в 

установленные  сроки  в  территориальный  орган  Росстата  недостающие 

формы  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности,  такая   отчетность 

считается поступившая в неполном объеме. 

В  том  случае,  если  экономический  субъект  не  представил  в 

установленные  сроки  в  территориальный орган  Росстата  бухгалтерскую 

(финансовую) отчетность в установленных форматах, то такая отчетность 

считается  непредставленной.

11. В случае непредставления или несвоевременного представления 

бухгалтерской (финансовой) отчетности, а также представление сведений в 

неполном объеме  или в искаженном виде, экономический субъект несет 

ответственность в соответствии со ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации 

об административных правонарушениях.

12.  Производство  дел  об  административных  правонарушениях 

порядка  представления  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности,  и 

исполнение назначенных административных наказаний осуществляется в 

порядке,  установленном  Кодексом  Российской  Федерации  об 

административных правонарушениях.
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IV. Состав  бухгалтерской (финансовой) отчетности

 13.  Страховщики  составляют  бухгалтерскую  (финансовую) 

отчетность  по  формам и  в  порядке,  которые  установлены  органом 

страхового регулирования в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о бухгалтерском учете.

14.  Кредитные  организации  составляют  бухгалтерскую 

(финансовую) отчетность по  формам и в  порядке,  которые установлены 

Банком России.

15.  Негосударственные  пенсионные  фонды  составляют 

бухгалтерскую (финансовую) отчетность по формам и в порядке, которые 

установлены уполномоченными федеральными органами (Минфин России, 

ФСФР России). 

16.  Экономические  субъекты  (кроме  кредитных,  страховых 

организаций,  негосударственных  пенсионных  фондов)  составляют 

бухгалтерскую (финансовую) отчетность по формам, которые установлены 

уполномоченным федеральным органом. 

Бухгалтерская  (финансовая) отчетность  экономических субъектов 

(кроме  кредитных,  страховых  организаций,  негосударственных 

пенсионных фондов)  организаций состоит из:

Бухгалтерского  баланса;

Отчета о прибылях и убытках;

Отчета об изменениях капитала;

Отчета о движении денежных средств;

Пояснений   к  бухгалтерскому  балансу  и  отчету  о  прибылях  и 

убытках;

Отчета о целевом использовании полученных средств.

17.  Некоммерческие   организации  (кроме  государственных 

корпораций, государственных компаний, негосударственных пенсионных 

фондов) имеют право не  представлять: 

Отчет об изменениях капитала;
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Отчет о движении денежных средств.

Некоммерческие организации (кроме государственных корпораций, 

государственных  компаний,  негосударственных  внебюджетных  фондов), 

не  осуществляющие  предпринимательской  деятельности  и  не  имеющие 

кроме  выбывшего  имущества,  оборотов  по  реализации  товаров  (работ, 

услуг), имеют право не  представлять:

Отчет об изменениях капитала;

Отчет о движении денежных средств;

Пояснения   к  бухгалтерскому  балансу  и  отчету  о  прибылях  и 

убытках.

  18.  Субъекты  малого  предпринимательства  имеют  право  не 

представлять:

Отчет об изменениях капитала;

Отчет о движении денежных средств;

Пояснения   к  бухгалтерскому  балансу  и  отчету  о  прибылях  и 

убытках;

Отчет о целевом использовании полученных средств.

19.  Экономические  субъекты,  получившие  статус  участников 

проекта по осуществлению исследований, разработок и коммерциализации 

их  результатов  в  соответствии  с  Федеральным  законом 

от  28  сентября  2010  года  №  244-ФЗ  "Об  инновационном  центре 

"Сколково"  имеют право не представлять:

Пояснения   к  бухгалтерскому  балансу  и  отчету  о  прибылях  и 

убытках.

V. Сроки представления обязательного экземпляра бухгалтерской 
(финансовой) отчетности

20.  Бухгалтерская  (финансовая)  отчетность  должна  быть 

представлена  экономическим  субъектом  в  территориальные  органы 

Росстата до 1 апреля года, следующего за отчетным.
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21. В случае, если после представления  бухгалтерской (финансовой) 

отчетности  в  территориальный  орган  Росстата  в  утвержденную 

бухгалтерскую  (финансовую)  отчетность  были  внесены  изменения,  то 

пересмотренная  бухгалтерская (финансовая) отчетность не представляется 

в территориальный орган Росстата. 

VI. Способы представления обязательного экземпляра бухгалтерской 
(финансовой) отчетности в территориальные органы Росстата

22.  Бухгалтерская  (финансовая)  отчетность  может  быть 

представлена:

- непосредственно в территориальные органы Росстата, 

- в виде почтового отправления с описью вложения;

-  по  телекоммуникационным  каналам  связи  непосредственно  в 

территориальный  орган  Росстата  или  через  специализированных 

операторов связи.

23. Бухгалтерская (финансовая) отчетность может быть представлена 

на  бумажном  носителе  или  в  электронном  виде  в  соответствии  с 

законодательством Российской Федерации.

VII. Требования  к  представлению  обязательного экземпляра 
бухгалтерской (финансовой) отчетности на бумажном носителе в 

территориальные органы Росстата

24.  Бухгалтерская  (финансовая)  отчетность  представляется  на 

бумажном носителе  в  соответствии с  образцами форм,  установленными 

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции 

по  выработке  государственной  политики  и  нормативно-правовому 

регулированию в сфере бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности, 

а также с учетом требований  настоящего  Порядка.

25.  В  адресной  части  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности 

должны быть обязательно  заполнены все  приведенные реквизиты (коды 

ОКПО,  ИНН,  единиц  измерения,  юридический  и  почтовый  адреса 
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экономического субъекта, номер контактного телефона, адрес электронной 

почты т.д.).

26.  Значения  показателей,  содержащихся  в  бухгалтерской 

(финансовой)  отчетности,  должны  быть  представлены  в  числовом 

формате, в валюте Российской Федерации.

27.  В  формах  бухгалтерской  (финансовой)   отчетности, 

представляемой  экономическим  субъектом  в  территориальные   органы 

Росстата,   должна   быть  включена  графа  «Код  показателя»,  в  которой 

указываются  коды  показателей,  установленные  федеральным  органом 

исполнительной  власти,  осуществляющим  функции  по  выработке 

государственной  политики  и  нормативно-правовому  регулированию  в 

сфере  бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности,

VIII. Требования к  представлению  обязательного экземпляра 
бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронном виде.

28.  Бухгалтерская  (финансовая)  отчетность  может  представляться 

экономическим  субъектом  в  электронном  виде  при  наличии  у 

экономического  субъекта  и  территориального  органа  Росстата 

совместимых  программно-аппаратных  средств  и  возможностей  для  ее 

приема и обработки. 

Программно-аппаратные  средства  специализированного  оператора 

связи,  используемые  при  предоставлении  бухгалтерской  отчетности  в 

электронном виде, должны обеспечивать совместное функционирование с 

программно-аппаратными средствами территориального органа Росстата и 

экономического субъекта.

30.   Бухгалтерская  (финансовая)  отчетность  представляется  в 

соответствии  с  информацией,  размещенной  на  официальном  сайте 

Росстата и его территориальных органов о представлении  бухгалтерской 

(финансовой) отчетности в электронном виде, действующей на отчётный 

период. 
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31.  При  представлении  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности  в 

электронном  виде  в  соответствии  с  законодательством  Российской 

Федерации  и  настоящим  Порядком,  экономический  субъект   не 

представляет  ее  в  территориальные  органы  Росстата  на  бумажном 

носителе.

32.  Представление  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности  в 

электронном  виде  допускается  при  обязательном  использовании 

сертифицированных  в  установленном  порядке  средств  электронной 

подписи,  позволяющих идентифицировать владельца сертификата  ключа 

подписи.

33.  Представление  экономическими  субъектами  бухгалтерской 

(финансовой) отчетности в электронном виде по телекоммуникационным 

каналам связи  осуществляется непосредственно в территориальный орган 

Росстата или через специализированных операторов связи.

34. Экономический субъект  и территориальные органы Росстата 

обеспечивают  хранение  бухгалтерской  (финансовой)  отчетности, 

представленной  в  электронном  виде,  сопроводительных  электронных 

документов  в  течение  сроков,  установленных  законодательством 

Российской Федерации.

35. В случае представления  бухгалтерской (финансовой) отчетности 

экономическим  субъектом  в  территориальный  орган  Росстата  в 

электронном  виде,  все  формы  бухгалтерской  (финансовой)  отчётности, 

установленные  уполномоченным  федеральным  органом,  представляются 

одновременно.
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	- Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской      Федерации"(Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 31, ст. 4006; № 43, ст. 5084; 2008, № 30 (часть II), ст. 3616; 2009, № 31, ст. 3923; № 52 (часть I), ст. 6441; 2010, № 28 ст. 3553; 2011, № 27, ст. 3880; № 50 ст. 7343);
	- Закон Российской Федерации от 21 июля 1993 года № 5485-I "О государственной тайне" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 15, ст. 1768; 1997, № 41, ст. 4673; ст. 8220-8235; 2002, № 52 (ч.2), ст. 5288; 2003, № 6, ст. 549; № 27 (ч.1), ст. 2700; № 46 (ч.2), ст. 4449; 2004, № 27, ст. 2711; № 35, ст. 3607; 2007, № 49, ст. 6055, ст. 6079; 2009, № 29, ст. 3617; 2010, № 47, ст. 6033; 2011, № 30 (ч.1), ст. 4590, ст. 4596; № 46, ст.6407);
	3.5. При введении следующих процедур банкротства в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)", а именно: внешнее наблюдение, финансовое оздоровление, мировое соглашение - юридическое лицо представляет бухгалтерскую (финансовую) отчетность в общеустановленном порядке.

